
СОВЕТ ГОРЬКОВСКОГО РАЙОНА
(ПЕРВОГО СОЗЫВА)

РЕШЕНИЕ 
VII сессии

от 11.04.2025 года № 89
р.п. Горьковское

О дорожном фонде Октябрьского сельского поселения Г орьковского 
муниципального района Омской области

В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» Совет Горьковского района решил:

1. Утвердить прилагаемый порядок формирования и 
использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Октябрьского 
сельского поселения Горьковского муниципального района Омской 
области.

2. Решение Совета Октябрьского сельского поселения 
Горьковского муниципального района Омской области от 23.09.2013 года 
№ 3 «О дорожном фонде Октябрьского сельского поселения Г орьковского 
муниципального района Омской области» считать утратившим силу.

3. Администрации Октябрьского сельского поселения обеспечить 
обнародование настоящего решения согласно установленному порядку.

Г лава Г орьковского района М.Ю. Болтрик



Приложение 
к решению Совета 
Г орьковского района 
от 11.04.2025 №89

ПОРЯДОК
формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного 

фонда Октябрьского сельского поселения Г орьковского муниципального
района Омской области

Г лава 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает правила формирования и 
использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Октябрьского 
сельского поселения Горьковского муниципального района Омской 
области (далее -  дорожный фонд).

2. Дорожный фонд — это часть средств бюджета Октябрьского 
сельского поселения Горьковского муниципального района Омской 
области, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения 
дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, а также капитального ремонта и ремонта 
дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым 
территориям многоквартирных домов населенных пунктов на территории 
Октябрьского сельского поселения.

Глава 2. Формирование бюджетных ассигнований дорожного фонда

1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается 
решением Совета Горьковского района о бюджете Октябрьского сельского 
поселения на очередной финансовый год и на плановый период в размере 
не менее прогнозируемого объема доходов бюджета поселения от:

1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, 
дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской 
Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;

2) государственной пошлины за выдачу органом местного 
самоуправления специального разрешения на движение по автомобильным 
дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, 
тяжеловесных и крупногабаритных грузов;

3) доходов местных бюджетов от штрафов за нарушение правил 
движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного 
средства;»;



3.1) доходов местных бюджетов от платы в счет возмещения вреда, 
причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными 
транспортными средствами;

4) платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного 
сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

5) денежных средств, поступающих в местный бюджет в связи с 
нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципальных 
контрактов или иных договоров, финансируемых за счет средств 
муниципальных дорожных фондов, или в связи с уклонением от 
заключения таких контрактов или иных договоров;

6) поступлений в виде межбюджетных трансфертов из бюджета 
бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение 
дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, а также капитального ремонта и ремонта 
дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым 
территориям многоквартирных домов населенных пунктов на территории 
Г орьковского муниципального района Омской области;

7) налоговых и неналоговых доходов бюджета Октябрьского сельского 
поселения Горьковского муниципального района Омской области в размере 
объемов средств, недостающих для обеспечения финансирования 
принимаемых расходных обязательств на финансовое обеспечение 
дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего 
пользования местного значения.

8) поступлений в виде субсидий из бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности 
в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;

9) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на 
финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе 
добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего 
пользования местного значения.

2. Формирование бюджетных ассигнований дорожного фонда на 
очередной финансовый год и на плановый период осуществляется в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, в 
порядке и в сроки, установленные нормативными правовыми актами 
органов местного самоуправления.

3. Главный распорядитель (главные распорядители) бюджетных 
ассигнований дорожного фонда определяется решением о бюджете на 
очередной финансовый год и на плановый период.

Глава 3. Использование бюджетных ассигнований дорожного фонда

1. Использование бюджетных ассигнований дорожного фонда 
осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных 
решением Совета Октябрьского сельского поселения Г орьковского



муниципального района о бюджете муниципального района на очередной 
финансовый год и на плановый период в соответствии с муниципальными 
правовыми актами в сфере дорожного хозяйства, в том числе 
муниципальными программами.

2. Бюджетные ассигнования дорожного фонда направляются на:
1) капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения и искусственных сооружений, 
расположенных на них (включая разработку проектной документации и 
проведение необходимых экспертиз);

2) обустройство автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в целях повышения безопасности дорожного движения;

3) содержание действующей сети автомобильных дорог общего 
пользования;

4) капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов;

5) иные мероприятия, в том числе научно-исследовательские и 
опытно-конструкторские работы, связанные с осуществлением 
деятельности по проектированию, строительству, реконструкции, 
капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог 
общего пользования местного значения;

6) проектирование, строительство, реконструкцию автомобильных 
дорог общего пользования местного значения, объекты дорожной 
инфраструктуры, искусственных сооружений, расположенных на них 
(включая разработку документации по планировке территории в целях 
размещения автомобильных дорог, инженерные изыскания, разработку 
проектной документации, проведение необходимых государственных 
экспертиз и технического надзора, подготовку территории к строительству, 
изготовление кадастровой и технической документации, разработку 
проекта дислокации дорожных знаков и их установку);

7) поддержание в чистоте и порядке линий электроосвещения 
(включая автономные системы освещения) дорог, транспортных развязок и 
других дорожных сооружений; обслуживание систем контроля и 
управления линиями электроосвещения; замена вышедших из строя ламп и 
светильников, проводов, кабелей, автоматических выключателей, 
трансформаторов и других элементов электроосвещения, техническое 
обслуживание трансформаторов, плата за расход электроэнергии на 
освещение, системы вентиляции, информационные щиты и указатели, 
видеосистемы, счетчики учета интенсивности движения и иные подобные 
объекты; проведение испытаний линий электроосвещения;

8) скашивание травы на обочинах;
9) получение технических условий на присоединение к каналам связи 

и линиям электроснабжения и разрешений на выделение электрической 
мощности в целях функционирования линий электроосвещения;



10) на оформление автомобильных дорог общего пользования местного 
значения и земельных участков под ними в муниципальную собственность 
сельского поселения;

11) приобретение и содержание дорожной техники, оборудования и 
производственных объектов;

12) на ремонт и приобретение запасных частей и горюче смазочных 
материалов, масел и других жидкостей для автотракторной и дорожной 
техники, стоящей на балансе муниципального образования.
13) содержание рабочего по обеспечению работы на автотракторной и 
дорожной технике, по обслуживанию автотракторной и дорожной 
техники, оборудования.
14) инвентаризация, паспортизация, проведение кадастровых работ, 

регистрация прав в отношении земельных участков, занимаемых 
автодорогами местного значения муниципального района, дорожными 
сооружениями и другими объектами недвижимости, используемыми в 
дорожной деятельности, аренда, выкуп земельных участков, объектов 
недвижимости, используемых в дорожной деятельности, возмещение их 
стоимости;

15) капитальный ремонт дорожной инфраструктуры, установка 
дорожных знаков;

16) штрафы за несоблюдение требований по обеспечению 
безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, 
ремонте и содержании дорог.

17) на устройство разворотных площадок;
18) на приобретение, установку и доставку остановочного павильона.

3. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в 
текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных 
ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году.

Глава 4. Отчетность и контроль за формированием и использованием 
бюджетных ассигнований дорожного фонда

1. Отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного 
фонда представляется в составе бюджетной отчетности об исполнении 
бюджета Октябрьского сельского поселения Г орьковского муниципального 
района в Комитет финансов и контроля администрации Горьковского 
муниципального района Омской области в срок до 01 мая года, следующего 
за отчетным, одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета 
Октябрьского сельского поселения Горьковского муниципального района, 
по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

2. Нецелевое использование бюджетных ассигнований дорожного 
фонда влечет ответственность в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации.



3. Контроль за формированием и использованием бюджетных 
ассигнований дорожного фонда осуществляется в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации.



Приложение к Порядку формирования и 
использования бюджетных ассигнований 

дорожного фонда Октябрьского сельского 
поселения Горьковского муниципального

района Омской области

ОТЧЕТ
об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда

Октябрьского сельского поселения Горьковского муниципального
района Омской области 

за ______ год

Направление
расходования

средств
дорожного

фонда

Предусмотрено 
на год

Кассовый
расход

Процент
исполнения

Примечание 
(указываются 
физические 

показатели, причины 
неисполнения, др.)

1 2 3 4 5

(должность лица, имеющего право подписи) (подпись)
(ф.И.О)


